



Skatteministeriet

10. november 2021
J.nr. 2021 - 7016

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes endeligt svar på spørgsmål nr. 712 af 21. september 2021 (alm. del).
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mona Juul (KF).

Morten Bødskov

/ Annemette Ottosen

Spørgsmål

Ministeren oplyser i sit svar af 14. september på spørgsmålet S 1852, at nogle virksomheder ikke har fået en påmindelse om manglende indberetning, hvis virksomheden ikke har oplyst sin mailadresse. Kan ministeren oplyse, hvor mange virksomheder der har fået opsagt deres coronalån uden forudgående rykker og oplyse, hvor mange moms og skattelån der er annulleret som følge af, at virksomheden har fået en foreløbig fastsættelse? I svaret bedes angivet antallet af ophævelser måned for måned i 2020 og 2021. Endvidere bedes oplyst, om ministeren vil tage initiativ til, at de virksomheder, der ikke har fået en påmindelse, inden de har modtaget en foreløbig fastsættelse, får mulighed for at få genoptaget deres sag og eventuelt få et nyt lån på samme beløb som det, der er blevet annulleret.

Svar

Jeg kan henholde mig til følgende, som jeg har fået oplyst af Skattestyrelsen:

”Skattestyrelsen har fokus på at hjælpe virksomhederne med at huske indberetninger, så de ikke pga. forglemmelser eller fejl får en foreløbig fastsættelse. Eksempelvis udsender Skattestyrelsen som en service derfor mindst én påmindelse til virksomhederne ifm. indberetningsfristen. Herudover sendes der for de fleste typer af indberetninger én eller flere påmindelser for den manglende indberetning. Hvis virksomheden ikke har oplyst sin mailadresse, kan der dog ikke sendes en påmindelse eller rykkere til virksomheden.

Der er desuden gennemført ringekampagne i september 2021, hvor en del virksomheder med coronalån, som manglede at angive, blev ringet op og vejledt om konsekvenser ved ikke at angive. Målgruppen var virksomheder med A-skat- og/eller momspligt.

Skattestyrelsen vurderer, at ca. 237 unikke virksomheder, der ikke har oplyst en mailadresse til Skattestyrelsen, har fået opsagt et eller flere coronalån som følge af en foreløbig fastsættelse i perioden november 2020 til september 2021. Det svarer til ca. 18 pct. af de 1305 unikke virksomheder, der har fået opsagt et eller flere lån som følge af en foreløbig fastsættelse. Tallet er behæftet med en mindre usikkerhed bl.a. som følge af, at virksomheder kan have oplyst en forkert mailadresse, hvorfor Skattestyrelsen ikke har mulighed for at afsende påmindelser eller rykkere til virksomheden.

Som oplyst af ministeren i svar på spørgsmål S 1852 af 1. september 2021 har der pga. en systemfejl i perioden april til juni 2021 været problemer med manglende udsendelser af påmindelser for indberetning af lønindkomst i indberetningssystemerne LetLøn og eIndkomst. Skattestyrelsen vurderer, at ca. 155 virksomheder, der har oplyst deres mailadresse, men ikke har modtaget en mail som følge af systemfejlen, har fået opsagt deres coronalån som følge af en foreløbig fastsættelse. Tallet er forbundet med en mindre usikkerhed, da den eksterne leverandør for udsendelse af påmindelsesmails ikke har kunnet levere en samlet liste over, hvilke virksomheder systemfejlen har berørt.

Det skal bemærkes, at de indberetningspligtige virksomheder ikke har krav på at modtage en påmindelse, inden Skattestyrelsen foretager en foreløbig fastsættelse. På trods af dette forhold er systemfejlen naturligvis beklagelig.

Pr. 28. september 2021 har Skattestyrelsen sammenlagt opsagt 4.199 moms- og A-skattelån. Heraf er 1.944 moms- og A-skattelån opsagt på baggrund af en foreløbig fastsættelse. Af tabel 1 fremgår en fordeling af lån per måned opsagt som følge af en foreløbig fastsættelse opgjort for perioden november 2020 til september 2021. Den månedlige opgørelse af opsagte lån vedrører foreløbige fastsættelser, der følger af manglende overholdelse af frister for angivelse fra måneden før eller tidligere. Det vil sige, at en opsigelse af et lån i april vedrører en foreløbig fastsættelse, der følger af en manglende overholdelse af fristen for angivelse af eksempelvis moms primo marts.

Tabel 1. Fordeling af opsagte corona-lån som følge af foreløbige fastsættelser, pr. måned.

	2020		2021									Total
	Nov	Dec	Jan	Feb	Mar	Apr	Maj	Jun	Jul	Aug	Sep	
Moms	136	30	47	23	65	185	132	200	183	119	115	1.235
A-skat	-	-	-	-	1	76	78	101	167	163	123	709
Total	136	30	47	23	66	261	210	301	350	282	238	1.944

Note: Der har ikke været nogen opsagte lån som følge af foreløbige fastsættelser før november 2020. De 1.944 opsagte lån omfatter 1.305 virksomheder. Fordelingen af de opsagte lån pr. måned er opgjort for perioden november 2020 til september 2021. Kilde: Skattestyrelsens COVID-19 data.

Som beskrevet i svar på spørgsmål S 1852 af 1. september 2021 har Skattestyrelsen en vedvarende og fokuseret kommunikationsindsats for at vejlede om hjælpepakkerne som led i at sikre likviditet til borgere og virksomheder, herunder om betingelserne for optagelse og tilbagebetaling af rentefrie lån.

En af betingelserne for at få et rentefrit lån er, at virksomheden har orden i sine indberetninger af fx A-skat og moms. Det er en nødvendig forudsætning for at kunne opgøre virksomhedens skattebetaling, at virksomheden har indberettet.

Hvis virksomheden ikke indberetter, foretages i stedet en ”foreløbig fastsættelse” (dvs. en skønsmæssig fastsættelse af virksomhedens skattebetaling). En foreløbig fastsættelse kan inden for givne tidsmæssige rammer erstattes af virksomhedens indberetning.

Virksomheder, der har fået en foreløbig fastsættelse, som ikke er erstattet af en angivelse for afregningsperioden, er udelukket fra at kunne få de rentefrie lån, jf. lov nr. 572 om rentefrie lån § 5, stk. 1, nr. 5. Det fremgår ligeledes af lovens § 6, stk. 3, at hvis en virksomhed i løbet af låneperioden ikke opfylder betingelserne, skal lånet tilbagebetales straks. Hvis en virksomhed, som har modtaget et rentefrit lån, ikke indberetter og derfor modtager en foreløbig fastsættelse, skal lånet derfor tilbagebetales straks.

Virksomheder kan, som ovenfor nævnt, som en service fra Skattestyrelsen modtage en påmindelse om indberetning, da Skattestyrelsen har fokus på at hjælpe virksomhederne med at huske indberetninger, så de ikke pga. forglemmelser eller fejl får en foreløbig fastsættelse. Den indberetningspligtige skal oplyse en mailadresse for at kunne få tilsendt disse påmindelser. Det er ikke et retskrav, at der sendes en påmindelse.

Skattestyrelsen kan ikke inden for gældende lov genoptage sager vedrørende opsigelse af coronalån. Det er således ikke muligt for virksomheder, der ikke har modtaget en påmindelse og har modtaget en foreløbig fastsættelse, at få genoptaget deres sag om lån med det resultat, at det alligevel ikke opsiges.”